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SAMMENDRAG 

Som et ledd i Ønsket om å hjelpe oppdrettsnæringen, spesielt 

i våre nordligste landsdeler, er det utfØrt målinger på grup- 

per av laks og regnbueaure utsatt i 1973 og 1974, henholdsvis 

på 5 og 10 lokaliteter langs kysten. Sammen med oppdrettere 

har en registrert og studert målingene i relasjon til art og 

niljØ over lengre tid for på den måten å finne frem til fak- 

torer aw Økonomisk interesse ved kommersielt fiskeoppdrett. 

Fisken er talt og målt etter S, 1 og 1% å r ,  og det er samlet 

inn opplysninger om temperatur, saltholdighet eg forforbruk. 

De fØrste resultatene av forsaket indikerer at regnbueauren 

vokser bedre hos oppdrettere sØr enn hos oppdrettere nord i 

landet. For laksens vedkommende kan en ikke finne noen slik 

f~rskjqll i vekst. 

Det synes klart at fiskedodeligheten har sammenheng med graden 

av vakthold på anleggene. 

En har også kunnet konstatere at tilpasningen hos ØstersjØ- 

laks til våre kystfarvann har vart god. 





INNLEDNING 

De naturlige vilkår for oppdrett langs vår kystlinje er meget 

gode, med relativt små tidevannsforskjeller, en skjermet to- 

pografi og gunstige temperaturforhold langs store strekninger. 

Da oppdrett av laks og regbueaure i marint miljØ kom igang 

midt i 60-åra, ble spØrsmålet reist om Nordland - Vesterålen 
kunne være den nordligste grensen for lØnnsom drift. Ønsket 

om data for denne antagelse ga stotet til at det i 1973 ble 

opprettet en avtale om undersØkelser med oppdrettere langs 

kysten. 

Målsetningen for undersØkelsene var å studere vekst og triv- 

sel ved varierende parametre i henhold til geografisk 

spredning. UndersØkelsene kom igang i 2.kvartal 1973, og de 

ble i 1974 utvidet for å gi stØrre sikkerhet for resultatene. 

Det er i undersØkelsene brukt bestander av laks (Salmo salar) 

og regnbueaure (Salmo gairdineri). Ved siden av samarbeidende 

oppdrettere har A/S Mowi, Bergen, stilt sine resultater til 

disposisjon. En har også samarbeidet med Universitetet i 

MATERIALE OG METODER 

I 1973 ble det utsatt laks og regnbueaure ved henholdsvis 3 

og 5 anlegg (Tabell 1). Fig. 1 viser lokaliseringen av an- 

leggene. Da tilgangen på laksesmolt var svært vanskelig, fikk 

bare tre anlegg laks. Fisken ble målt ved utsetning og etter 

3,  1 og 1% år i sjØen. 

I 1974 ble det utsatt fisk av begge arter i 10 anlegg. Av den 

smolt som ble utsatt, var 2/3 svensk og levert av Statens 

Vattenfallsverk i Sverige. Den resterende 1/3 var norsk smolt 

og ble levert av A/S Mowi. For å skille de to gruppene ble 

all norsk smolt fettfinneklippet. 

Transporten av den svenske smolten gikk med tankbil fra Lång- 

hults Laxodling i Syd-Sverige til Bergen. Turen tok 30 timer. 

I Bergen ble smolten gradvis tilvent sjØvann over en periode 

på ca. 6 uker. Den norske smolten, som ble levert sjflvanns- 

klar, ble lastet i br~nnbåt sammen med den svenske og utsatt 



Fig. 1. Lokaliseringen av de 10 samarbeidende oppdretts- 

anlegg. 



hos oppdretterne i perioden 22. til 3l.mai, 

All regnbueaure ble levert fra Fisk og ForsØk's anlegg i 

Matre. Transporten ble foretatt med brdnnbåt og foregikk i 

perioden 30.april til 7.mai. 

I uke 44, 28.oktober - 2.november 1974, ble alle anlegg be- 
sakt. All fisk ble talt opp, og det ble tatt lengde- og vekt- 

prØver på 100 stk. for hver art og gruppe. 

Hver fiskeprave ble tatt enten ved 5 line opp noten og samle 

fisken i et hjØrne eller ved hjelp av en liten kastenot (OT- 
kastnot). Det ble benyttet håv av knutefri nylon kledd med 

mykt skinn i bunnen for ikke å skade fisken. Ca. 5 - 10 fisk 
pr. gang ble håvet opp i et 100 1 kar og bed@vet med benzo- 
cain, opplØst i 96% ethanol; konsentrasjon 1:3000. Hver en- 

kelt fisk ble lengdemålt og veid. Ved utsetting og etter $ 
år er angitt lengde til nærmeste cm, "fork length". Bismer- 

vekten som ble byukt, hadde nØyaktighet til nærmeste 10 gram. 

Opptelling av Øvrig fisk ut over måleprQven ble gjort for hånd 

ved at hver fisk ble håvet over i en ledig mer eller del av 
sådan. 

Oppdretterne har brukt Gr@ntvedtls type merer, 12 m i diameter 

og volum 500 m3, bortsett fra ett tilfelle hvor en har pravd 

Skrettings notpose sQm er 9 m i diameter og har et volum på 
3 300 m . Maskevidden i merene har variert fra 60 til 40 omfar. 

Hver oppdretter har daglig fylt ut skjema over temperatur 

(Tabell 2 ) ,  saltholdighet og foring. Temperatur ~g saltholdig- 

het ble målt i vannprØver fra 2 meters dyp. Foret var til 

vanlig fisk- og rekeavfall. I forbindelse med sykdomsangrep 

ble det periodisk brukt tØrrfbr. 

Skjemaene ble månedlig sendt til HavforskningsinsCituctet. P$ 

basis av skjema og vekstdata ble fbrfaktor for det enkelte an- 

legg regnet ut (Tabell 4). Verdiene for forfaktor fremkommer 

ved å dividere medgått mengde våtfbr med Økning i total bio- 

masse. Tarrforforbruket er omregnet til våtfor etter et for- 

hold 1:4. 
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Fra anleggene er også sendt inn pr@ver av foret for analyser 

på fett, protein, tørrstoff og aske. 

RESULTATER 

Tabell 2 viser gjennomsnitt av observerte temperaturer i 

forsØksperioden. Det laveste middel (2, ~ O C )  er observert i 

Steigen i fØrste halvdel av februar. Steigen har også hØy- 

este middelverdi, 15,3°~, i fØrste halvdel av august 1974. 

Temperaturene om vinteren fra Blomvåg og Hitra ligger klart 

hØyere enn i Steigen og sannsynligvis også i Lia. 

Målingene av saltholdighet viste meget stabile verdier. 
o Månedlig middel har ligget mellom 27 /oo og 31 O/oo for alle 

fem anlegg gjennom hele forsØksperioden. 

Vekstresulatene for laks utsatt i 1973 er svært jevne (Ta- 

bell l, Fig. 2 og 4). Ved utsetting fikk anlegget i Hitra 

den minste fisken, 15,5 cm lang. StØrrelsesforskjellen mel- 

lom Hitra og Steigen var ubetydelig, 3 mm. Anlegget i Eidet 

fikk betydelig stØrre fisk, 1,l cm stØrre enn fisken på 

Hitra. Etter % år var forskjellen mellom anleggene stort 
sett den samme. Etter 1 år hadde imidlertid fisken i Steigen 

vokst mest. Ved måling etter 1% år var denne lp6 cm lenqre 

enn laksen på Hitra. 

Gjennomsnittsvektene av laksen har variert. Ved halvårsmål- 

ingene hadde Hitra den tyngste fisken, et forhold som for- 

andret seg etter 1 år, men som ble opprettholdt etter 1% Sr. 

Fisken på Hitra veide da gjennomsnittlig 240 gram mer enn 

fisken i Steigen og 450 gram mer enn på Eidet, en ikke ube- 

tydelig forskjell når lengden tas i betraktning. 

Veksten av regnbueauren (Tabell 1, Fig. 3 og 5) er markert 

sterkest i anlegg s@r i landet. Vekstforskjellen kom tydelig 

frem etter ett år i sjØen. StØrrelsen på fisken kan nær 

rangeres etter anleggenes lokalitet på kysten, 50 cm på Blom- 

våg, 40,l cm og 40,3 cm henholdsvis på Eidet og Lia. Siste 

sommerhalvår ble noe av denne veksten tatt igjen, men slutt- 

resultatet er likevel vesentlig: En forskjell i vekt mellom 
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Blomvåg og de andre anleggene på over 800 gram, 

Svinnprosenten for lalcsen utsatt i 1973 varierer fra 65 til 

78. Den er vesentlig mindre for regnbueauren. Her er tal- 

lene for svinn fra 25 til 37%. 

For fisken utsatt i 1974 er resultatene etter % år i sj@en 
også satt opp i Tabell 1. En har for laksens vedkoinmende 

delt den opp i svensk, norsk og samfengt. På landsbasis er 

gjennomsnittsverdiene for samfengt smolt 380 gramog 31,4 cm. 

Dårligste resultat har Eidet med 237 gram og 27,l cm. Best 

er Halsa med 610 gram og 36,4 cm. Når det gjelder regnbue- 

auren er gjennomsnittet på landsbasis 540 gram og 31,9 cm. 

Dårligst er KamØyvær med 272 gram og 26,7 cm. Best igjen er 

Halsa med 916 gram og 37,l cm. 

DØdeligheten for fisk utsatt i 1974 varierer for laksen fra 

2% til 55% mens den for regnbueauren varierer fra 10% til75%. 

Arsklassen 1973 har i enkelte anlegg vært plaget av vibriose, 

spesielt i Lia, men også i Blomvåg og Steigen. Arsklassen 

1974 ble gitt profylaktisk behandling, og det var inntil has- 

ten -74 ikke rapportert om noe angrep. Likeledes har det vært 

registrert periodiske angrep av lakselus, spesielt på strek- 

ningen FrØya - RØrvik, uten at dette har fØrt til noen spesi- 
ell behandling. 

En har regnet ut kondisjonsfaktor etter 1% år for fisken 

satt ut i 1973 etter formelen K = 100 x v/IL3 der K = kondi- 

sjonsfaktor, V = vekt i gram og L = lengde i cm. 

Tabell 3. Kondisjonsfaktor for fisk satt ut i 1973. 

I Laks Regnbueaure 

r lom våg 

Hitra 

Steigen 

Eidet 

Lia 



Forskjellen mellom verdiene for laks er vesentlig, zn for- 

skjell som imidlertid kunne forventes &ter de måFte resul- 

tater for lengde og vekt. Verdiene for regnbueau-3 er h@yere 

enn verdiene for laks, et resultat en også kan fo~vente med 

tanke på artenes forskjellige kroppsform. En Ilar ilrlte regnet 

på kondisjonsfaktor for årsklassen 1974 da resultatene viser 

normal samhØrighet mellom lengde og vekt. 

Tabell 4. Forfaktor for enkelte oppdrettsanlegg. 

Fisk utsatt i 1973 / O - 6 mnd / 6 - 12 mnd 1 12 - 18 iai~d I O - 18 m i 

r lom våg (regnbue) 5,9 g14 7 , 5  

Hitra 10,O 

Fisk utsatt i 1974 

RØrvik 1 712 813 

Steigen 1 10fO 9,3 

Regnbueaure 
O - 6 mnd 

Eidet 

Kalfjorden 

Laks 
O - 6 mnd 

KamØyvær 1 815 
- 

Gjennomsnitt 9 18 

Av Tabell 4 fremgår det at forfaktor for regnbueaure utsatt 

i Blomvåg @]<er med fiskens alder. Fra 12 til 18 mnd er det 

en sterk @kning som kan skyldes en Økende grad av kj~nnsmod- 

ning på bekostning av tilvekst. Hele 75% av fisken var 

kjØnnsmoden. FOrfaktor beregnet fra utsetting og frem til 

slakt på 7,5 må kunne sies å være akseptabelt. 

DISKUS JON 

UndersØkelser av den art som det her er lagt opp til, er 

alltid forbundet med endel variable faktorer som det i 

praksis er meget vanskelig 5 kontrollere. Det kan vsre mil- 



jØet på den enkelte lokalitet, rØkterne som steller med fis- 

ken, overvåking av anlegget og ikke minst foret som benyttes, 

Også andre faktorer kan tenkes å ha innflytelse på resultatere, 

Fisk utsatt 1973. 

Kondisjonsfaktoren etter 1% år på laks utsatt i 1973 viser 

stor forskjell i verdi mellom anleggene (Tabell 3). Laksen 

på Hitra har hele tiden vzrt den minste (Tabell l), ved ut- 

setting 15,5 cm og etter 1% dr 57,6 cm, i forhold til anleggene 

på Steigen og i Eidet henholdsvis 15,8 og 16,6 cm ved utsetting 

og 59,2 og 58,O cm etter 1% år i sjØen. Laksen på Hitra var 

imidlertid tyngre enn sine sØstre og brØdre lengre nord etter 

1% år: 

Hitra 2.500 g 

Steigen 2.260 g 

Eidet 2.060 g 

Et resultat som uten videre vil ha stor innvirkning på kondi- 

s jonsfaktoren. 

Den hØye kondisjonsfaktoren på Hitra kan tilskrives mer in- 

tensiv foring eller bedre forutnyttelse. Det er imidlertid 

vanskelig å forklare hvorfor bedre foring eller forutnyttelse 

ikke også kommer til uttrykk i lengdetilveksten. En mer sann- 

synlig forklaring på forskjellen mellom forholdet lengde og 

vekt på de forskjellige anleggene synes derfor å være sammen- 

setningen av foret. 

Det er en markert forskjell i veksten hos regnbueaure både 

når det gj,elder lengde og vekt mellom anleggene (Tabell 1). 

I Lia hadde regnbueauren sommeren-74 to harde angrep av vi- 

briose. Fisk som går på medisinkur har lett for å gå og 

sture en tid etter behandlingen. Vekstsesongen ble derfor 

Ødelagt, og resultatet kan ikke sammenliknes med de Øvrige 

anlegg. Sykdomsangrepene gjenspeiler seg også i verdien av 

kondisjonsfaktoren som klart ligger lavest i Lia (Tabell 3). 

Kondisjonsfaktoren for de tre anleggene Blomvåg, Steigen og 

Eidet er tilnærmet den samme. Dagslysets lengde eller lav 

temperatur kan antas å ha hemmet veksten ved de nordligste 

anleggene .. 



DØdelighet.cn eller svinnet av fisk utsatt i -73 er f o ~  begge 

arter meget stort. Ingen av oppdrettsanleggene 1lpLLr imidlertid 

registrert tiltagende dØdelighet ved lav temperaz~r. Heller 

ikke synes det å være noen sammenheng mellom dårlig vekst og 

stor dØdelighet. Arsaken til den hØye svinnprosenten er for 

en del sykdom, men den kan også forklares ved oppstartings- 

vanskeligheter ved anleggene og ved mangel på vakthold (se 

nedenunder) . 

Fisk utsatt 1974. 

Resultatet for fisk utsatt 1974 av laksesmolt viser store 

vekstforskjeller mellom anleggene, men det er ennå for tid- 

lig å se noen tendens (Tabell l). Den norske smolten var 

ved utsetting stØrre enn den svenske, og forholde% på et an- 

legg nær, er det samme etter %-årsmålingene. Det er likevel 

grunn til å nevne den gode tilpasningsevnen den svenske laksen 

har vist etter det fØrste 4 år i sjØen. Miljoet på corske- 

kysten er vesensforskjellig fra Ostersj~en. 

Regnbueauren levert i -74 var 30 gram i gjennomsnitt ved ut- 

setting i motsetning til i 1973 da den var 100 gram. Antallet 

var det samme begge år, 3.000 stk. Denne forskjellen i stor- 

relse ved utsetting reflekteres da ogsa i målingene etter et 

% år (Tabell 1). 

DØdeligheten av regnbueaure var for enkelte anlegg meget hØy. 

Et anlegg hadde 69% dGdelighet, et annet 74%. Det kunne ikke 

registreres noen relasjon mellom dØdelighet og maskest@rrelse 

(40 - 60 omfar). Grunnen til det store svinnet hevdes fra 

oppdretternes side å være at de i forhold til de oppgitte tall 

ved leverihg har mottatt for lite fisk. 



Fig. G. DØdelighet og sviiin som funksjon av overaålcing for 

årsklassen 1974. Hver sayle representerer dQdelig- 

het av utsatt fisk for hvert anlegg. 

P å  de samarbeidende anlegg er det stor forskjell i graden av 

vakthold og oppsyn med msrene. Ut fra vår erfaring om hvor 

lang tid det er rØkter til stede på anleggene har vi gruppert 

dem i 3 kategorier: 

1. Anlegg som overvåkes hele dagen 

2. Anlegg son er periodisk overvåket 

3. Anlegg som kun overvåkes under foring. 

Dette er saaienholdt med dadelighet for fisk utsatt i 1974 

for de 9 inlegg hvor all fisk ble talt opp etter år (Fig.6). 

Zi~uren syzes å vise en klar samenheng,og dette stemer over- 

ens xed det erfarne oppdrettere lenge har hevdet. 

Det er i £Grste rekke fugl (skarv, hegre og måke) som gjQr 

store innhogg i bestandene. Ved ett av de samarbeidende an- 

legg  ed kontinuerlig overvåking Sle det i 1974 rapportert 

at de hadde skutt ca. 70 hegrer i narheten av fiskeposene. 

Likeldes rap-orteres Uet fra ett av de andre anleggene om 

ca. 40 dede laks i lgpet av en uke som alle hadde åpne kjdtt- 

s4r SL-7.-ertrisl: 38 begge sider. Ved nermere ettersyn viste 
. - ?et sen  9 ..-??re S i t L ? . e r k i - r  ek=c?r hecjre cori 7 3 :  23 3?:2-,-5 2 3  



fisken. 

Generelt for fisken utsatt i 1974 må f0rfaktor sies å vzre noe 

hØyI spesielt i Eidet. Tilveksten var her lav (Tabell 1). En 

må anta at den benyttede metod-ikk ved foring har vært uheldig. 

For få foringer pr. dag og for mye utkastet for ved hver en- 

kelt foring gir liten vekst og stort forforbruk. ForØvrig er 

det litt overraskende at forfaktor gjennomgsende er lavere for 

regnbueaure enn for laks. Et sikrere holdepunkt her vil en få 

når fisken på ny måles etter 1 år i sjØen, og en i mellomtiden 

har komxet igang med analyser av forsammensetning. 

De erfaringene en til nå har gjort, når det gjelder vekst- 

forholdene nordpå for laks, er så pass gode at det senere 

ville være Qnskelig også å trekke Øst-Finnmark inn i under- 

sØkelsen. 

KONKLUSJON 

1. For laks av samme art og opprinnelse har en funnet for- 

skjell mellom forholdet lengde og vekt på anleggene. Den 

minste fisken hadde hØyest kondisjonsfaktor. 

2 .  Regnbueauren har hatt mindre vekst i vinterhalvåret på 

anlegg nord i landet i forhold til veksten på anlegg s@r 

i landet. 

3. Hos laks kan en ikke finne noen slik forskjell i vekst. 

4. Dbdelighet og svinn antas å ha relasjon til vakt og opp- 

syn på anleggene. 

5. Den svenske Os-tersjblaksen har vist meget god tilpasning 

til norsk miljØ etter det fbrste 4 år i sjØen. 
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Oversikt over tidligere artikler finnes i tidligere nr. 
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